
SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE

n. Generale 508 del 09/09/2022

DETERMINA N. 146 DEL 09/09/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO IN VIA DEFINITIVA, IN SEGUITO A PROCEDURA NEGOZIATA DA PARTE DELLA
S.U.A. PRESSO LA PROVINCIA DI LECCO, DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DEL MARCIAPIEDE DI
VIA VIVALDI M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR CUP H21B20000010004; CIG 9283359631

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Casatenovo dal 15/09/2022 al 30/09/2022

Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

Lavori Pubblici



Determinazione n. 508 del 09/09/2022

OGGETTO : AFFIDAMENTO IN VIA DEFINITIVA, IN SEGUITO A PROCEDURA NEGOZIATA DA PARTE
DELLA S.U.A. PRESSO LA PROVINCIA DI LECCO, DEI LAVORI DI COSTRUZIONE DEL MARCIAPIEDE DI
VIA VIVALDI M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR CUP H21B20000010004; CIG 9283359631

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 3 del 23/02/2022 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stato prorogato Responsabile di
Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con
decorrenza dal 01/03/2022 al 31/12/2022;

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai
sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge;

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022 e n. 102 in data
26.05.2022, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio
come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi
individuati, gli obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali,
necessarie al loro raggiungimento;

Visto altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal
Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie;

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, e s.m.i., per la parte tuttora vigente;

Considerato che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 26/05/2022 è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo per la costruzione del marciapiede di via Vivaldi, per un
importo complessivo di progetto pari ad € 280.000,00;

- l’appalto in oggetto è finanziato per € 160.000,00 con fondi di cui al PNRR Missione
M2C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica -Investimento 2.2. – Interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni;

- con determinazione n. 67 del 3/06/2022, a firma del competente responsabile di
servizio, è stato disposto di richiedere alla “SUA di Lecco” di procedere agli adempimenti
di sua competenza necessari per l’affidamento dei lavori in oggetto;

Vista ora la determina n. 616 del 11-07-2022 della “Direzione Organizzativa III – Appalti e
Contratti Servizio Stazione Unica Appaltante - Espropri”, pervenuta a questo Comune con prot.
n. 16058 del 11/07/2022, agli atti, mediante la quale la SUA della Provincia di Lecco, ad
avvenuta conclusione del relativo procedimento di gara, ha formalizzato la proposta di
aggiudicazione dei lavori in parola a favore dell’Impresa Farina Maurizio S.r.l. con sede in
Castello di Brianza (LC) – Via delle Fornaci n. 4, c.f. e p.iva 02092420138, la quale ha offerto il



Determinazione n. 508 del 09/09/2022

ribasso del 15,20 % sull’importo a base di gara di € 162.000,00 a cui vanno aggiunti € 5.000,00
per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%;

Visto che nella medesima determinazione n. 616/2022, la SUA di Lecco dichiara che i controlli in
ordine al possesso dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, riferiti
all’operatore economico aggiudicatario, hanno dato esito positivo;

Rilevato che pertanto i lavori in parola possono essere affidati all’Impresa Farina Maurizio S.r.l.
con sede in Castello di Brianza (LC) – Via delle Fornaci n. 4, per l’importo di € 142.376,00,
comprensivo dell’importo per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 5.000,00, oltre IVA
al 10%;

Ritenuto con la presente determina di prendere atto della proposta di aggiudicazione definitiva
da parte della SUA di Lecco dei lavori in parola a favore delI’Impresa suddetta, dando atto che,
in virtù della Convenzione con la Provincia di Lecco con riferimento alle funzioni di Stazione
Unica Appaltante (SUA), rimangono a carico del sottoscritto RUP in particolare:
- la stipula del contratto;
- tutti gli adempimenti in materia di trasparenza (D.Lgs. 33/2013 e Legge 190/2012);

Ritenuto quindi di affidare i lavori di realizzazione del nuovo marciapiede di via Vivaldi
all’Impresa Farina Maurizio S.r.l. con sede in Castello di Brianza (LC) – Via delle Fornaci n. 4, al
prezzo a corpo di € 142.376,00, comprensivo dell’importo per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso di € 5.000,00, oltre IVA al 10%;

Ritenuto altresì di imputare detto importo di complessivi € 156.613,60, IVA 10% compresa, al
cap. di PEG n. 14630, del Bilancio di Previsione 2022/2024, come di seguito precisato;

Preso atto che, in seguito all’offerta presentata, viene mutato il quadro economico di cui alla
determina dirigenziale del sottoscritto n. 99 del 1/07/2022 come segue:

Quadro economico

Importo dei lavori a corpo € 137.376,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00

Importo totale dei lavori € 142.376,00

Iva 10% € 14.237,60

Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00

Oneri per trasferimento proprietà € 58.980,00

Frazionamenti, atti, indennizzi € 12.108,65

Spese tecniche relative alla progettazione
preliminare, definitiva esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori e contabilità

€ 7.320,88

CNP su spese tecniche (4%) € 292,83

IVA su spese tecniche e CNP € 1.675,02



Determinazione n. 508 del 09/09/2022

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n.
50/2016

€ 2672,00

Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016

€ 668,00

Irap su incentivo alla progettazione € 183,46

Spese per pubblicazione avviso avvio del
procedimento di esproprio e del deposito del
progetto

€ 1.333,46

Spese per pubblicazione bando di gara € 1.000,00

Quota S.U.A. per espletamento adempimenti di
gara

€ 734,80

Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 225,00

Arrotondamenti ed imprevisti € 4.105,90

Economie derivanti da ribasso € 27.086,40

Totale € 280.000,00

Precisato, inoltre, che detta spesa di complessivi € 280.000,00 viene finanziata come segue:

Al PEG 14630 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024:

- € 156.613,60 per le opere (CIG: 9283359631), impegno n. 1038/2022 assunto con
determina n. 67 del 3.06.2022 che con il presente atto si riduce a detto importo;

- € 3.386,40 per parte delle spese dovute per frazionamenti, atti, indennizzi, impegno da
assumere con il presente atto;

Al PEG 14631 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024:
- € 5.000,00 per allacciamenti ai pubblici servizi, impegno n. 1040/2022;
- € 58.980,00 per oneri per trasferimento proprietà, impegno n. 1041/2022;
- € 8.722,25 per la parte restante delle spese dovute per frazionamenti, atti, indennizzi,

impegno n. 1042/2022 da ridurre con il presente atto;
- € 2.672,00 per incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, impegno n.

1043/2022;
- € 668,00 per incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, impegno n.

1044/2022;
- € 183,46 per IRAP su incentivo alla progettazione, impegno n. 1045/2022;
- € 1.333,46 per spese per pubblicazione avviso avvio del procedimento di esproprio e del

deposito del progetto, impegno n. 1048/2022, somma già liquidata in data 11.05.2022;
- € 1.000,00 per spese di pubblicazione bando di gara, impegno n. 1049/2022;
- € 734,80 per quota S.U.A. per espletamento adempimenti di gara, impegno n. 1051/2022,

somma già liquidata in data 8.06.2022;



Determinazione n. 508 del 09/09/2022

- € 225,00 per contributo Autorità Nazionale Anticorruzione, impegno n. 1052/2022,
somma già liquidata in data 8.06.2022;

- € 4.105,90 per arrotondamenti ed imprevisti, impegno n. 1053/2022;
- € 27.086,40 per economie da ribasso, impegno n.1039/2022 che viene rideterminato in

tale importo con il presente atto;

Al PEG 14633:

- € 9.288,73 per spese tecniche relative alla progettazione preliminare, definitiva,
esecutiva, coord. sicurezza, direzione lavori e contabilità, somma così suddivisa:

 € 4.773,75 di cui all’impegno n. 861/2021 assunto con determina n. 28/2021, somma
liquidata per € 862,72 in data 29/04/2021 ed € 3.911,03 in data 18/02/2021;

 € 4.514,98 di cui all’ impegno n. 806/2022, somma ancora da liquidare, FPV.

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;

Visto l’art. 6 del Regolamento Comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’Albo Pretorio
On Line;

Dato atto degli obblighi posti a carico della citata affidataria dalle disposizioni contenute nel
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 d.lgs. 165/2001) e relativo
Regolamento approvato con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché dell’art. 2 del Codice di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

Dato atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le segnalazioni
di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter usufruire del servizio
ed inviare eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in
posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.6 bis
della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché
ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso
riferimento alle proprie competenze professionali;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio
visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art.
151, 4° comma del D. Lgs. N. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:



Determinazione n. 508 del 09/09/2022

 di prendere atto della proposta di aggiudicazione definitiva da parte della SUA della
Provincia di Lecco dei lavori di costruzione del nuovo marciapiede di via Vivaldi,
all’Impresa Farina Maurizio S.r.l. con sede in Castello di Brianza (LC) – Via delle Fornaci
n. 4, la quale ha offerto il ribasso del 15,20 % sull’importo a base di gara di € 162.000,00
a cui vanno aggiunti € 5.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 10%, come risulta
da nota pervenuta con prot. 16058 del 11/07/2022 agli atti;

 di dare atto che nella determinazione n. 616/2022, la SUA di Lecco dichiara che i
controlli in ordine al possesso dei requisiti per contrarre con la Pubblica
Amministrazione, riferiti all’operatore economico aggiudicatario, hanno dato esito
positivo;

 di affidare, conseguentemente, i lavori di costruzione del nuovo marciapiede di via
Vivaldi, all’Impresa Farina Maurizio S.r.l. con sede in Castello di Brianza (LC) – Via delle
Fornaci n. 4, al prezzo a corpo di € 142.376,00, comprensivo dell’importo per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso di € 5.000,00, oltre IVA al 10% facendo proprie le
risultanze del procedimento di gara;

 di dare atto che rimangono a carico del sottoscritto RUP in particolare:
- la stipula del contratto;
- tutti gli adempimenti in materia di trasparenza (D.Lgs. 33/2013 e Legge 190/2012);

 di imputare detto importo di complessivi € 156.613,60, IVA 10% compresa, al cap. di PEG
14630 del Bilancio di Previsione 2022/2024, come di seguito precisato;

 di prendere atto che, in seguito all’offerta presentata, viene mutato il quadro economico
come segue:

Quadro economico

Importo dei lavori a corpo € 137.376,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00

Importo totale dei lavori € 142.376,00

Iva 10% € 14.237,60

Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00

Oneri per trasferimento proprietà € 58.980,00

Frazionamenti, atti, indennizzi € 12.108,65

Spese tecniche relative alla progettazione
preliminare, definitiva esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione lavori e contabilità

€ 7.320,88

CNP su spese tecniche (4%) € 292,83

IVA su spese tecniche e CNP € 1.675,02

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. € 2.672,00



Determinazione n. 508 del 09/09/2022

50/2016

Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016

€ 668,00

Irap su incentivo alla progettazione € 183,46

Spese per pubblicazione avviso avvio del
procedimento di esproprio e del deposito del
progetto

€ 1.333,46

Spese per pubblicazione bando di gara € 1.000,00

Quota S.U.A. per espletamento adempimenti di
gara

€ 734,80

Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 225,00

Arrotondamenti ed imprevisti € 4.105,90

Economie derivanti da ribasso € 27.086,40

Totale € 280.000,00

 Di dare atto che l’appalto in oggetto è finanziato per € 160.000,00 con fondi di cui al
PNRR Missione M2C4 – Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2. –
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica
dei Comuni;

 Di dare atto che detta spesa di complessivi € 280.000,00 verrà finanziata come segue:

Al PEG 14630 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024:

- € 156.613,60 per le opere (CIG: 9283359631), impegno n. 1038/2022 assunto con
determina n. 67 del 3.06.2022 che con il presente atto si riduce a detto importo;

- € 3.386,40 per parte delle spese dovute per frazionamenti, atti, indennizzi, impegno da
assumere con il presente atto;

Al PEG 14631 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024:

- € 5.000,00 per allacciamenti ai pubblici servizi, impegno n. 1040/2022;
- € 58.980,00 per oneri per trasferimento proprietà, impegno n. 1041/2022;
- € 8.722,25 per la parte restante delle spese dovute per frazionamenti, atti, indennizzi,

impegno n. 1042/2022 da ridurre con il presente atto;
- € 2.672,00 per incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, impegno n.

1043/2022;
- € 668,00 per incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, impegno n.

1044/2022;
- € 183,46 per IRAP su incentivo alla progettazione, impegno n. 1045/2022;
- € 1.333,46 per spese per pubblicazione avviso avvio del procedimento di esproprio e del

deposito del progetto, impegno n. 1048/2022, somma già liquidata in data 11.05.2022;



Determinazione n. 508 del 09/09/2022

- € 1.000,00 per spese di pubblicazione bando di gara, impegno n. 1049/2022;
- € 734,80 per quota S.U.A. per espletamento adempimenti di gara, impegno n. 1051/2022,

somma già liquidata in data 8.06.2022;
- € 225,00 per contributo Autorità Nazionale Anticorruzione, impegno n. 1052/2022,

somma già liquidata in data 8.06.2022;
- € 4.105,90 per arrotondamenti ed imprevisti, impegno n. 1053/2022;
- € 27.086,40 per economie da ribasso, impegno n.1039/2022 che viene rideterminato in

tale importo con il presente atto;

Al PEG 14633:

- € 9.288,73 per spese tecniche relative alla progettazione preliminare, definitiva,
esecutiva, coord. sicurezza, direzione lavori e contabilità, somma così suddivisa:

 € 4.773,75 di cui all’impegno n. 861/2021 assunto con determina n. 28/2021, somma
liquidata per € 862,72 in data 29/04/2021 ed € 3.911,03 in data 18/02/2021;

 € 4.514,98 di cui all’ impegno n. 806/2022, somma ancora da liquidare, FPV.

 di dare atto degli obblighi posti a carico della citata affidataria dalle disposizioni
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 d.lgs.
165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché
dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

 di dare atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le
segnalazioni di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter
usufruire del servizio ed inviare eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;

 di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi
dell’ art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della
Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici di cui al DPR 62/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Gianpaolo Cagliani

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Gianpaolo Cagliani in data 09/09/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.146 del 09/09/2022

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP H21B20000010004 - CIG: 9283359631 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - AFFIDAMENTO LAVORI DI
REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI

0004202 - FARINA MAURIZIO S.R.L.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146302022

156.613,60Importo:30/05/2022Data:2022 1038/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9283359631C.I.G.:

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - ART. 139 BIS LEGGE
145/2018 -  FONDI COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR

C.U.P.: H21B11000410004

Annotazioni:  Nuovo impegno: 2022-1397/0Importo Variazione: -3.386,40

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : FONDI PNRR - M2C4 INVESTIMENTI 2.2 PNRR 156.613,60 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP H21B20000010004 - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  - AVVIO DELLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA VIVALDI

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146302022

3.386,40Importo:06/09/2022Data:2022 1397/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - ART. 139 BIS LEGGE
145/2018 -  FONDI COMUNITARI - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2.PNRR

C.U.P.: H21B11000410004

Finanziato con : FONDI PNRR - M2C4 INVESTIMENTI 2.2 PNRR 3.386,40 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.146 del 09/09/2022

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP H21B20000010004 -  M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 PNRR  -  LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE IN VIA
VIVALDI - economie derivanti da ribasso

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 146312022

27.086,40Importo:30/05/2022Data:2022 1039/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

LAVORI DI COSTRUZIONE MARCIAPIEDE DI VIA VIVALDI - QUOTA FINANZIAMENTO
COMUNALE

C.U.P.: H21B20000010004

Importo Variazione: 3.386,40

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : AVANZO VINCOLATO - ONERI URBANIZZAZIONE 27.086,40 €  -

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 13/09/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 13/09/2022


